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framställning- i ämnet från Riksdagens sida icke vidare synts Utskottet 
påkallad eller lämplig-, på grund hvaraf Utskottet hemställer,

att Herr A. Nilssons ifrågavarande motion ej må 
till någon Riksdagens åtgärd föranleda,

Stockholm den 1 April 1881.

På Utskottets vägnar:

C. E. CASPARSSON.

Andra Kammarens Tillfälliga Utskotts (N:o 4) Utlåtande N:o 27.

>':o 27.

Ank. till Riksd. Kansli den 2 April 1881, kl. 6 e. m.

Andra Kammarens Fjerde Tillfälliga Utskotts Utlåtande N:o 7, 
angående framställning till Kongl. Maj:t om förändring 
dels af gränslinien mellan Göteborgs och Bohus samt Elfs
borgs län, dels af länsresidensernas läge.

Uti en till Utskottet hänvisad motion, N:o 94, har Herr A. P. Lind, 
under omförmälande att »vårt land så väl i administrativt som kommunalt 
hänseende hlifvit, så att säga, slumpvis indeladt, eller med andra ord utan 
tagen hänsyn till de olika landsdelarnes formliga fördelning i afseende på 
ytinnehållet», föreslagit:

»att Riksdagen ville besluta en skrifvelse till Kongl. Maj:t med 
anhållan, det täcktes Kongl. Maj:t låta utreda, huruvida icke en ny, ända- 
målsenligare gränslinie måtte bestämmas emellan Bohus och Elfsborgs län, 
å ena, och Göteborgs län å andra sidan, på det sätt att Bohus län med 
gräns vid Nordre eif och lämplig del af Elfsborgs län sammanlades till ett 
landtregerings-område, och södra delen af Elfsborgs län hlefve tillagd Göteborgs 
län med residens för det sistnämnda i Göteborg och det förra i Uddevalla 
eller Venersborg — eller, om denna reglering skulle mötas af allt för störa 
hinder i anseende till landsdelarnes olika arkiv in. in., det måtte af Kongl. 
Maj:t bestämmas, att länsstyrelsen för Göteborgs och Bohus län skall hafva
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sitt sate i den för länet centralt belägna staden Uddevalla, samt till Riks
dagen inkomma med proposition om det anslag, som i och för omregleringen 
eller flyttningen kan blifva erforderligt.*

»Detta fel i anordningen» af de administrativa förhållandena bär, enligt 
motionärens förmenande, »på vissa orter vållat missnöje så val af de styrande, 
som ock af befolkningen, hvilka, nog emellanåt gifvit denna oregelbundenhet 
och deraf följande olägenheter till känna, men dervid har ett önskadt bättre, 
tidsenligare förhållande fått under längre eller kortare tid hvila på fram
tidens knottriga bädd.» »Kastar man en blick på kartan och utletar rikets 
indelning i administrativt hänseende, så skall man snart», menar motionären, 
»falla i förvåning och stanna i förlägenhet vid efterforskande!- af den grund’ 
som fordomdags styrande haft till råmärken, som kunnat vålla denna oregel
bundenhet, som icke minst gjort sig känd inom det bohuslänska området.»

Motionärens mening är dock ej »att för dylika rådande missförhål
landen kasta någon skugga på våra förfäder, som ordnat länsindelningen. 
Vare sig de ^styrande verkstält denna indelning med eller utan de styrdes 
hörande, så må de icke klandras, utan hvile de i frid!»

Utom de af motionären redan anmärkta, häraf i allmänhet uppkom
mande olägenheter, tillkommer, hvad särskildt beträffar Bohuslän, »att läns
styrelsen har sitt säte utom denna provins’ gränser, hvilket ännu mer vållat 
olägenheter och deraf följande missnöje.» Detta missnöje har också fler- 
faldiga gånger gifvit sig till känna dels uti vid Riksdagen väckta motioner, 
hvilka till och med en gång vunnit understöd af länets dåvarande högste 
styresman, dels genom af länets representation år 1863 till Kongl. Maj:t 
gjord framställning i ämnet. De vid riksdagarne 1840—1841, 1844— 1845, 
1847—1848, 1850—1851 och 1862—1863 i frågan väckta motioner hafva 
emellertid åt Riksdagen lemnats utan allt afseende, och vid föredragning af lands
tingets nyss berörde skrifvelse har Kongl. Maj:t, med fästadt afseende å hvad 
så väl Dess Befallningshafvande i länet som Göteborgs stadsfullmäktige i 
saken anfört, funnit landstingets gjorda framställning om länsresidensets för
flyttning till Uddevalla icke böra till någon vidare åtgärd föranleda.

Vid sådant förhållande har det icke synts Utskottet lämpligt tillstyrka 
Riksdagen att, på framställning af enskild motionär, å nyo draga frågan 
under Kongl. Maj:ts pröfning.

Hvad åter beträffar den i motionen alternativt föreslagna gränsregle
ringen mellan Bohus och Elfsborgs län, å ena, och Göteborgs län å andra 
sidan, så vill Utskottet gerna medgifva, att den administrativa indelningen 
af så väl dessa som åtskilliga andra län lemnar anledning till välgrundade 
anmärkningar. Också anhöll Riksdagen redan år 1834, »att en efter lokala 
förhållanden, invånarnes beqvämlighet och öfriga omständigheter lämpad ny
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administrativ och kameral indelning i de delar af riket, hvarest en sådan 
indelning, efter anstälda undersökningar, kunde finnas vara af behofvet på
kallad, måtte genom Kong!. Maj:ts nådiga försorg tfflvägabringas»; med an
ledning hvaraf Kongl. Mnj:t den 12 Juli 1834 anbefalde, att fragan skulle, 
i sammanhang med ett af aflidne Kanslirådet Klander afgifvet förslag till 
förändrad indelning af län, härad, domsagor in. in. inom riket, till pröf
ning förekomma. Något synbart resultat tyckes dock ej hafva framgått af 
denna pröfning; och tid efter annan hafva inom Riksdagen förslag blifvit 
framstälda till partiella förändringar i den nuvarande länsindelningen, kvilka 
förslag dock alltid blifvit af Riksdagen underkända. Det torde nemligen 
ligga i sakens egen beskaffenhet, att så omfattande förändringar, hvilka 
djupt ingripa i bestående allmänna och enskilda rättsförhållanden, ej annat 
än undantagsvis kunna för särskilda landsdelar åvägabringas, såsom, exempel
vis, då ett län, inom de förut bestämda gränserna, blifvit sönderdeladt i 
tvenne län. En omreglering äter, pa sätt motionäien nu föieslagit, af de 
mellan olika län sedan ålder beståndande gränserna anser Utskottet ej höra 
ifrågasättas annat än i sammanhang med en för hela riket i detta afseende 
och i hufvudsaklig öfverensstämmelse med de af 1834 års Riksdag angifna 
grunder uppgjord plan.

Då något förslag härom nu ej föreligger, och då dessutom de mången
städes i riket förekommande smärre oregelbundenheter i den administrativa, 
judiciella och kyrkliga indelningen, med afseende hvarå Kongl. Maj:t nyligen 
tillsatt en komité, först torde böra afhjelpas, innan något större reformarbete 
i denna rigtning kan påbörjas, så får Utskottet, på grund så val häraf som 
af ofvan anförda skäl, hemställa,

att Herr A. P. Linds ifrågavarande motion måtte af 
Andra Kammaren afslås.

Stockholm den 1 April 1881.

På Utskottets vägnar:

C. E. CASPARSSON.

Andra Kammarens Tillfälliga Utskotts (N:o 4) Utlåtande N:o 2r.

Reservation:
af Herr A. P. Lind.

Stockholm, Associations-Boktryekeriet, 1881.


